tem omnibus malis obiiam? Cur tot matronas suis maritis, tot liberos suis orbabo parētibus? Cur titulum, nescio quem, & anceps ius meorū asseram sanguine? Vidimus cū prætectu defendēde ecclesie, bellum esset susceptum, crebris decimationibus sic expilari sacerdotes, ut nullus hostis potuerit hostilius. Itaq; dum stulte uitamus foueam, ultro nos ipsos in foueam præcipitamus. Dum leuem iniuriam pati non possumus, ipsi nos summis afficimus contumeliis. Dum pudet morigē uideri principi, supplices reddimur infimis. Dum libertatem imprudenter affectamus, grauissimæ seruituti nos met irretimus. Dum paululū uenamur lucri, dānis immensis nos ac nostros afficimus. Prudentis erat hæc secum expendere, Christiani, si modo uere Christianus sit, rem tam tartaream, tam alienā à uita simul & doctrina Christi, modis omnibus fugere, deprecari, propellere. Quod si uitari nullo pacto potest ob multorum improbitatem, ubi nihil intentatū reliqueris, posteaq; pacis studio omnem moueris lapidem, tum proximū erit dare operam, ut mala res per malos geratur, & q̄ minimo dispendio humani sanguinis conficiatur. Si demus operam, ut re sumus id, quod audimus, hoc est, nihil admiremur, nihil ambiamus, quod est huius mundi. Nam si tantum hoc agimus, ut hinc q̄ maxime expediti euolemus, si toto nisu rapimur ad cælestia, si felicitatis nostræ summā in uno Christo collocamus, Si quicquid est uere bonū, uere splendidum, uere iucundum in hoc uno situm esse credimus, si persuasum habemus hominem pium à nemine lædi posse, si perpendimus q̄ inania sint, q̄ fugacia, rerum humanarū ludibria. Si penitus intuemur, q̄ ardua res sit, hominem quodammodo transformari in Deum, & hic ita meditatione quadam indefatigabili repurgari ab huius mundi contagiis, ut mox abiecto corporis exuuiō, in Angelorū demigret consortium. In summa si præstamus hæc tria, sine quibus nemo Christiani cognomen promeretur, Innocentiam, ut puri simus à uitiiis, Charitatem, ut bene mereamur quoad fieri potest de omnibus, Patientiam, ut malefacientes toleremus, & si liceat, iniuriam beneficiis obruamus, quæso quod bellū possit inter nos de nugis existere? Si fabula est Christus, cur non explodimus ingenue? Cur illius titulo gloriamur? Sin is uere est, & uia, & ueritas, & uita, Cur omnes nostræ rationes ab hoc exemplari tantopere dissident? Si Christum authorem agnoscimus, qui charitas est, & nihil docuit, nihil tradidit, nisi charitatem & pacem, agite non titulis & insignibus, sed factis hunc exprimamus & uita. Amplectamur pacis studium, ut Christus uicissim agnoscat suos. In hoc pontifices, in hoc principes, in hoc ciuitates, consilia sua cōferant. Satis hæcenus sum Christiani sanguinis. Satis uoluptatum exhibuimus Christiani nominis hostibus. Quod si quid suo more tumultuatur populus, à principibus cohibeatur, quos hoc oportet esse in republica, quod oculus est in corpore, quod in anima ratio. Rursum si quid turbant principes, certe pōtificum est, sua prudentia, suaq; authoritate, rerū motus componere. Vel tandē satiati bellis tam diutinis, pacis tangamur desiderio. Trahit huc ipsa calamitas, inuitat Christus, adhortatur Pōtifex, si quisquam alius uere Maximus LEO Decimus, ac uere pacifici Salomonis nostri uices gerens, Cuius omnia uota, omnia consilia, omnes conatus huc tendunt, ut quos communis copulat fides, eos & communis iungat concordia. Hoc molitur ut ecclesia, non opibus, aut imperio, sed suis ac propriis dotibus efflorescat. Pulcherrimū profecto munus, ac prorsum tali dignū heroe, clarissimis illis Medicibus prognato, quoq; ciuili prudentia factum, ut in clyta Florentinorū ciuitas, diutina pace fuerit florentissima, quorū domus omnium bonarum disciplinarū fuit præsidium. Ipse placidum ac mite sortitus ingenium, à teneris, ut aiunt, unguiculis, humanis literis, ac mansuetioribus nuius est initiatus, inter eruditissimos uiros, ac uelut in musæ gremio educatus, uitam ac famam inculpatam, & ne in liberrima quidem ciuitate Roma, ulla unquā sinistra rumoris aspersam macula, ad summū pontificiū attulit. Ad quod hic non ingessit sese, sed nihil minus q̄ hoc expectans, ueluri diuina uoce nominatim ascitus est, quo rebus humanis longa belloq; tempestate fessis, succurreret. Sit penes Iuliū belli gloria, habeat ille sibi suas uictorias, habeat sibi magnificos triumphos. Quæ q̄ deceant Christianū pontificem, haud est mei similia pronunciare. Dicam hoc modo, Gloriam illius, qualiscunq; fuit, cū plurimorū exitio doloreq; coniunctam fuisse. Longe plus ueræ gloriæ pariet Leoni nostro pax orbireddita, q̄ Iulio pepererunt, tot bella per uniuersum orbem, uel excitata fortiter uel gesta feliciter. Sed longius q̄ par est huic digressioni, uidebimur immorari, iis qui de prouerbis, q̄ de pace, belloq; malunt audire.